- 1 -

汉政办发〔2015〕42 号

安康市汉滨区人民政府办公室

关于开展防汛安全大检查的通知

各镇人民政府，各办事处，区政府各有关工作部门:

为切实做好今年防汛工作，确保各项度汛措施落到实处，区

政府决定近期对全区防汛工作进行一次全面检查，现就有关事项

通知如下：

一、防汛检查内容及重点

﹙一﹚防汛工作安排部署情况，是否专题研究防汛工作，召

开防汛工作会议，下发有关防汛文件。

﹙二﹚各镇办、相关单位防汛指挥机构组建情况，防汛责任

安康市汉滨区人民政府办公室文件

 - 2 -

制、分片包干责任制、岗位责任制、领导带班及干部值班制度落

实情况。

﹙三﹚防汛经费落实及物资储备情况，防汛抢险物资的种

类、数量是否达到规定的限额标准，防汛抢险队伍组建及培训情

况。

﹙四﹚集镇、危房校舍民宅、走山滑坡、水库、水电站、尾

矿坝、弃渣场、在建工程等重要部位度汛预案编制及监测人、度

汛责任人是否落实。

﹙五﹚河道清障情况，重点水毁修复情况，安全隐患排查整

治情况。

﹙六﹚防汛减灾宣传教育活动开展情况，防汛预案是否按批

复修订完善；预案内容、防灾避灾常识宣传培训情况；防汛明白

卡填写下发情况。

﹙七﹚镇办防汛办组织机构运转情况，是否达到五有（有机

构、有专职防汛信息员、有专门办公地点、有物资、有队伍、规

章制度上墙）；各项日志填写是否规范;专用电话、传真、电脑等

通讯设备是否齐全，运行良好，联络畅通。

﹙八﹚防汛“三到户”活动开展情况，区直部门包联防汛工

作情况。

﹙九﹚山洪灾害防治非工程措施项目系统运行情况，自动监

测设备、预警广播运行状况；人工雨量、预警设施管护情况。

二、检查时间及方式

从 5 月 11 日开始到 5 月 15 日结束，为期 5天。检查采取听

 - 3 -

取汇报、查阅资料、重点部位现场检查和面上工作抽查的方式进

行，各检查组在检查的过程中，发现问题要做好记录，检查结束

后形成书面汇报材料统一汇报。检查组分组名单见附件 1。

三、工作要求

﹙一﹚各镇办及相关单位要积极做好迎检工作准备，就防汛

工作开展情况形成书面汇报材料，客观、详细汇报防汛备汛工作

情况。

﹙二﹚各检查组要高度重视，按照“谁检查，谁负责，谁签

字，谁负责”的原则，切实履行责任。对检查中发现的问题要责

令相关责任单位、责任人限期整改，一时难以解决的安全隐患，

要督促责任单位制定临时排险方案和度汛措施，落实监管责任

人，重大问题及时上报区政府。检查结束后，区防汛指挥部将对

检查情况全区通报。

附件：1.2015 年防汛安全检查分组表

      2.防汛安全检查登记表

      3.汉滨区防汛检查整改通知书

      4.汉滨区防汛入户明白卡

        安康市汉滨区人民政府办公室

2015 年 4 月 28 日

 - 4 -

附件 1

2015 年防汛安全检查分组表

组 别 组  长 职  务 成员及单位 检查镇办 成  员

一

杨大贵

15009153777

区民政局

副局长

区民政局

区水利局

区国土分局

茨沟镇

谭坝镇   灜湖镇

李  峰 13991519911

寇玉琪 18091501155

曹祖晏 13990538966

二

李成清

13891527559

区教体局

副局长

区教体局

区国土分局

区防汛办

吉河镇   田坝镇

晏坝镇   双龙镇

胡仁印 13772237029

郑  进 13891545286

王友良 13649155908

三

徐建强

15309158868

区国土分局

副局长

区水利局

 区防汛办

大河镇

沈坝镇  双溪镇

姚顺金 13309158877

崔  康 13659157978

吴  康 18291523355

四

陈继楷

13509156892

区移民局

副局长

区移民局

区水利局

区国土分局

大竹园镇

流水镇  新坝镇

梁启胜 15029590679

刘善宏 13709159415

王乾峰 15332667777

五

王从根

13709155962

区住建局

纪检书记

区住建局

区水利局

区国土分局

张滩镇  关家镇

坝河镇  县河镇

周清海 13309157908

李  杰 13909151987

张  雷 13399256888

六

何香良

13709152365

区防汛办

副主任

区防汛办

区国土分局

关庙镇  共进镇

早阳镇  石梯镇

胡昌兴 13909151004

巩烨佳 18329861415

杨立峰 13891581088

七

邹  军

13509158570

区黄石滩管

理局副局长

黄石滩管理局

区国土分局

区水利局

叶坪镇

中原镇  紫荆镇

戚  军 13891545678

刘春根 13324631333

朱桥桥 13098015000

八

周驰松

13379351000

区水利局

副局长

区水利局

区防汛办

区国土分局

恒口镇  大同镇

五里镇  建民办

 刘  康 13700254088

朱洪福 3212199

姚其奇 13509158305

九

张会康

13324652368

区水利局

副局长

区水利局

区防汛办

区国土分局

新城办

老城办  江北办

周  伟 13992596399

汪建伟 13399252093

蔡  静 15336291100

十

余西来

15609152555

区水利局

副局长

区水利局

 区防汛办

区国土分局

洪山镇

石转镇  牛蹄镇

闵小旭 18809159128

梁国旗 15229151010

陈  军 13689157100

 - 5 -

附件 2

防汛安全检查登记表

序号 检查项目 检查内容 检查记录 备注

1

防汛工作安排部

署情况

是否专题研究防汛工作，召开防汛工作会议，下发防汛工作文件。

2

防汛目标责任制

落实情况

签订目标责任书，成立组织机构并明确分工，建立部门、干部防

汛工作包联责任制，防汛值班制度及相关岗位责任制落实情况。

3

物资储备及队伍

组建情况

落实防汛经费，组建防汛抢险队伍，落实防汛物资（种类、数量）。

4 责任落实情况

水库监测责任、度汛计划落实情况；地质灾害防范监测预警责任

落实情况；危房、寡居、老弱信息传递、撤离帮扶责任落实情况。

5 宣传培训情况

防汛减灾教育宣传月活动开展情况，是否有标语，有工作安排；

各类预案修订完善情况；教育培训情况；危险地段标识，防汛开

展宣传教育培训，新任村组干部培训情况；防汛明白卡下发情况。

6

隐患排查整改情

况

水库、电站、水闸设备运营情况；水毁工程修复情况；河道清障

情况；涉水工程度汛措施落实情况。

7 防汛办建设情况

经费投入、值班室建设、场地、人员、设备、制度是否达到规范

化建设要求，日志填写、领导带班、值班制度落实情况。

8

“三到户”活动开

展情况

活动安排文件，包联部门开展活动人次，基本情况调查统计数据

资料。

9

部门包联防汛工

作情况

指导、帮扶镇办抓防汛工作情况，部门领导与镇办对接情况。

10

防汛非工程措施

建设运行情况

村级预案编制情况，宣传培训情况，自动监测预警设备、预警广

播运行情况；人工雨量观测设备管护人员落实情况。

 - 6 -

附件 3

汉滨区防汛检查整改通知书

               ：              NO：：：： 号

    经检查组于   年  月   日对你单位防汛工作

情况进行实地检查，发现存在以下问题：

现根据有关规定，要求你单位于  年  月   日前对

上述问题进行彻底整改，并将整改结果书面上报区防

汛指挥部办公室。

检查组长（签章）：

检查组成员（签章）：

镇（办）长（主任）签章

                          年  月  日

汉滨区防汛检查整改通知书

               ：              NO：：：： 号

    经检查组于   年  月   日对你单位防汛工作

情况进行实地检查，发现存在以下问题：

现根据有关规定，要求你单位于  年  月   日前对

上述问题进行彻底整改，并将整改结果书面上报区防

汛指挥部办公室。

检查组长（签章）：

检查组成员（签章）：

镇（办）长（主任）签章

                          年  月  日

附件 4

第

号

 - 7 -

汉滨区防汛入户明白卡

村    组

户 主  人口  联系电话

报警方式

撤离路线

报警人  联系电话

撤离联系

人

 联系电话

接待户主  联系电话

备 注

（1）各户要做好撤离准备工作；

（2）每户必须自备应急灯或手电筒；

（3）每户要注意收听收看气象信息，熟悉撤离信

号；

（4）无条件听从防汛指挥机构的指挥，按预案有

序撤离。

汉滨区防汛入户明白卡

村    组

户 主  人口  联系电话

报警方式

撤离路线

报警人  联系电话

撤离联系

人

 联系电话

接待户主  联系电话

备 注

（1）各户要做好撤离准备工作；

（2）每户必须自备应急灯或手电筒；

（3）每户要注意收听收看气象信息，熟悉撤离信

号；

（4）无条件听从防汛指挥机构的指挥，按预案有

序撤离。

— 8 —

  抄送：区委各工作部门，区纪委办公室，区人大常委会办公室，

        区政协办公室，区人武部。

        区法院，区检察院。

  安康市汉滨区人民政府办公室              2015 年 4 月 28 日印发

		2015-04-29T09:42:06+0000
	496ce86e3a53ba4e116c3f659c5e9e526c51a45b